
QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
5°, e ART. 36, pertinentes à Renovação Anual de Registro do 
Centro de Formação de Condutores/CFC;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
TÉCNICA, registrado sob o nº 2569, com atuação na 1ª Região, 
no município de BELÉM/PA, em tudo observado a legislação em 
vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto à este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização da 
documentação necessária à Renovação Anual do CFC, conforme 
Portaria 1912/2007-DG/PROJUR.
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 13 de julho de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134913

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, homologa a 
proposta de credenciamento da empresa N & G TRANSPORTADORA 
LTDA, referente ao processo de CREDENCIAMENTO Nº 007/2010, 
cujo objeto é o credenciamento de empresa para prestação de 
serviço de remoção de veículos nos municípios de Santarém, 
Itaituba, Monte Alegre, Alenquer, Rurópolis, Altamira, Novo 
Progresso, Anapú , Pacajá, Óbidos, Brasil Novo, Vitória do Xingú, 
Medicilândia, Oriximiná, Placas e Uruará, no âmbito do Estado do 
Pará,  visando atender determinação contida na lei nº 9.503/97 
e Resolução nº 53/98 do CONTRAN.
Belém, 21 de julho de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134442

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 73/2010
Objeto: Aquisição de Material Permanente (ENVELOPES 
E TERMÔMETRO DIGITAL) para atender as demandas do 
Departamento Vigilância Sanitária, conforme condições e 
especificações estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br;Www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10304118726140000       449052                     0349001512          Federal
10304118726140000       449052                     0149001512          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA Nº 913 E Nº 916
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134436

PORTARIA Nº 913 DE 14 DE JULHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 21/2010-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - matrícula 
nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar a 
responsabilidade funcional pelo desaparecimento do processo 
366911/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14 DE JULHO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 916 DE 19 DE JULHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,

CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 22/2010-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
I – Redesignar a partir de 14 de junho de 2010 a Comissão 
Permanente de Sindicância do Nível Central, composta pelas 
servidoras: CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE – Consultora 
Jurídica – matrícula nº: 54189959/1 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA 
– Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1 para sob a 
presidência da primeira, esclarecer os fatos acerca do pagamento 
de despesas com internação hospitalar, objeto do processo 
70408/2008, e a necessária apuração de responsabilidade de 
servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19 DE JULHO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL

Secretária de Estado de Saúde Pública.
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134353
Errata da Publicação Nº 133773
Contrato: 27/2010
Objeto: Operacionalização da gestão e execução pela 
CONTRATADA das atividades e serviços de saúde no HOSPITAL 
METROPOLITANO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (HMUE) em 
conformidade com o Anexo Técnico I (Prestação de Serviços), 
Anexo Técnico II (Sistema de Pagamento do Contrato), e Termo 
de Cessão de Uso de Bens , que integram este instrumento para 
todos os fins de direito.O objeto contratual executado deverá 
atingir o fim a que se destina com eficácia e qualidade nos 
termos do presente contrato de gestão.
Valor Total: 58.079.601,00
Data Assinatura: 13/07/2010
Vigência: 13/07/2010 a 13/07/2011
Chamada Pública: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    335041                  0103000000          Estadual
10302118526100000    335041                  0149000000          Federal
Contratado: OSS - INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 718
CEP. 66019-000 - Belém/PAComplemento: Sala 302
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134571

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 98492A/1 – 14.07.2010
NOME : JUSIMAR LIMA SOARES
MATRICULA : 5796377-2
CARGO : TECNICO EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO : 06.07.2010 a 03.09.2010 (59) dias.
L.M. 88/10 – 05.07.2010
NOME : AURICELIA DE CASTRO OLIVEIRA
MATRICULA : 5167442-1
CARGO : AUXILIAR DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO : CS DE CASTANHAL
PERÍODO : 23.06.2010 a 23.07.2010 (31) dias.
L.M. 86/10 – 29.06.2010
NOME : MARIA DE FATIMA SILVA DO ESPÍRITO SANTO
MATRICULA : 5099544-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 3°CRS/CASTANHAL
PERÍODO : 18.06.2010 a 03.07.2010 (16) dias.
L.M. 90/10 – 07.07.2010
NOME : MARILEIDE DO NASCIMENTO
MATRICULA : 5149967-1
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : 3°CRS/CASTANHAL
PERÍODO : 14.06.2010 a 27.06.2010 (14) dias.
L.M. 25/10 – 01.07.2010
NOME : MARIA SANTANA GONÇALVES DIAS
MATRICULA : 5372852-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PERÍODO : 01.07.2010 a 10.07.2010 (10) dias.
L.M. 116/10 – 21.06.2010
NOME : JULIANA OLIVEIRA DE JESUS
MATRICULA : 90328-1
CARGO : MACANOGRAFO NIVEL II
LOTAÇÃO : UM OUREM
PERÍODO : 29.05.2010 a 30.06.2010 (33) dias.
L.M. 98023A/1 – 01.07.2010

NOME : LIDIANE PALHETA MIRANDA
MATRICULA : 57203061-1
CARGO : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS
PERÍODO : 14.06.2010 a 28.06.2010 (15) dias.
LICENÇA SAÚDE/ PRORROGAÇÃO:
L.M. 94/10 – 12.07.2010
NOME : RITA MARIA SILVA OLIVEIRA
MATRICULA : 109843-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 3°CRS/CASTANHAL
PERÍODO : 02.07.2010 a 11.08.2010 (41) dias.
LICENÇA MATERNIDADE:
NOME : ALINE VERÇOSA DE FIGUEIREDO
MATRICULA : 57224884-1
CARGO : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO : 10°CRS/UPAII
PERÍODO : 05.06.2010 a 01.12.2010(180) dias
NOME : KELLY CRISTINE OLIVEIRA AMADOR
MATRICULA : 54191853-1
CARGO : TECNICO PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 17.06.2010 a 13.12.2010(180) dias
NOME : SAMIRA CRISTINA TORRES CASTRO
MATRICULA : 54180216-2
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO : 03.05.2010 a 29.10.2010(180) dias
NOME : MARILENE FERNANDES DOS REIS COUTINHO KRAMER 
DA COSTA
MATRICULA : 54188481-2
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO : 01.07.2010 a 27.12.2010 (180) dias
LICENÇA PATERNIDADE :
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 068536 01 55 2010 00171 032 
0085982 19
NOME : DENILSON MARQUES DOS SANTOS
MATRICULA : 54192332-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 17.06.2010 a 26.06.2010(10) dias.
LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 067595 01 55 2010 4 00248 107 
0111740 20
NOME : RENILDE LEAL MOURA
MATRICULA : 5147085-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO : 13.06.2010 a 20.06.2010 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

RESUMO DE PORTARIAS:
Port: nº. 482/09.07.2010 - DETERMINAR
NOME : MARIA ASCENÇÃO OLIVEIRA TEIXEIRA
MATRICULA : 729922-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : CAPS ICOARACI
TRIÊNIO : 13.06.2004 a 12.06.2007
PERÍODO : 05.07.2010 a 03.08.2010 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
31.712/20.07.2010
Port: nº. 515/08.07.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA RAIMUNDA COSTA E SILVA
MATRICULA : 5256534-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : CS ROBERTO CONTENTE
TRIÊNIO : 02.03.2007 a 02.03.2010
PERÍODO : 02.08.2010 a 30.09.2010 (60)dias.
Port: nº. 458/07.07.2010 - CONCEDER
NOME : ELIZANGELA MENEZES DE OLIVEIRA
MATRICULA : 54194774-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 6°CRS
TRIÊNIO : 12.12.2005 a 11.12.2008
PERÍODO : 02.08.2010 a 30.09.2010 (60)dias.
Port: nº. 006/21.06.2010 - CONCEDER
NOME : JANELEINE NOBREGA MEIRA
MATRICULA : 113255-2
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : UM DE PAU D´ARCO/12°CRS
TRIÊNIO : 01.12.1996 a 01.12.1999
PERÍODO : 01.07.2010 a 29.08.2010 (60)dias.
APOSTILA:
Fica retificada na presente Portaria n°223/20.04.10 da servidora 
MARIA DE NAZARÉ ABRAÃO REZENDE, matrícula 107972-1 o 
período nela concedido. publicado no DOE: 31.652/26.04.2010.
Onde se lê: Período de 01.06.2010 a 30.06.2010
Leia-se: Período de 04.06.2010 a 03.07.2010.


